
MUNICIPALITA’ 7
Miano –  San Pietro a Patierno - Secondigliano

Servizio Attività Culturali, Sportive e del Tempo Libero

D E T E R M I N A Z I O N E

n° 5 del 3011/2009

Oggetto: Indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 – comma 2 – lettera c – e 
                comma 6, del D. Lgs. 163/06, per l’affidamento del servizio di organizzazione e     
                realizzazione del progetto culturale Napoli sottosopra:Festival dei vecchi casali e 
                delle nuove Periferie   2^ Edizione – 
                Rassegna Teatrale -  denominata “ Il teatro e la Periferia”
                Prenotazione della spesa di €. 13.000,00 (tredicimila/00) compresa 
                IVA  al 10%  per   € 1.181,82 (milleduecento/00)sul cap. 100418,  codice intervento 
                1050203 del PEG 2009  “Prestazioni di servizi per iniziative culturali” -

Pervenuta al Servizio Finanziario     Registrata all’indice generale

in data …………..............prot. n° …...…. data ……….…..............n°....…….



    

      
            Il Dirigente  del Servizio  Attività  Culturali,  Sportive e  del Tempo Libero della Municipalità 7
     Dott.ssa Vincenza Urano

Premesso:

• che con delibera n. 11   del 06/05/2009   Il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio  per 
l’esercizio finanziario 2009, unitamente alla Relazione Previsionale e Programmatica ed allo schema di 
Bilancio pluriennale 2009/2011;

• che con delibera di Giunta Comunale n° 1151 del 10/07/2009   è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2009 e relativi allegati,  con la quale sono state assegnate alle 
singole Municipalità le risorse finanziarie catalogate per codici di bilancio;

• che con delibera n. 2 del 17/07/2009 la Giunta Municipale ha approvato l’articolazione in 
capitoli delle risorse finanziarie assegnate alla VII Municipalità;

• che con delibera n. 1300 del 04/08/2009  la Giunta Comunale ha integrato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio 2009, recependo le proposte delle Giunte Municipali delle articolazioni in 
capitoli delle risorse assegnate alle Municipalità, ai sensi dell’art. 70 del regolamento delle Municipalità 
e dell’art. 16 del regolamento di  Contabilità;

• con determinazione organizzativa n. 13  del 24/08/2009 del Direttore della VIIMunicipalità 
sono state assegnate le risorse economiche e gli obiettivi approvati con il PEG 2009 ai relativi Servizi 
della VII Municipalità;

•  che al Servizio Attività Culturali, Sportive e del Tempo libero è stata assegnata, tra l’altro, il 
seguente capitolo di spesa: intervento 1050203 – cap.- 100418 – Prestazioni di Servizi per Iniziative 
Culturali -  € 48.000,00 

 
• che il consiglio municipale con delibera  n. 9  dell’11/09/09  ha proposto di incrementare lo 

stanziamento  del  predetto  intervento   di  €  10.000,00  mediante  analogo  prelevamento 
dall’intervento 1050205 ( cap.108094 ), per cui il predetto capitolo di spesa presenta una risorsa 
economica pari ad € 58.000,00;

• che  con  delibera  n.  18  del  12/10/2009  il  Consiglio  Comunale  di  Napoli  approvando  la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ha formalizzato il predetto incremento;

2



• che con delibera n.17 del 19/11/2009 il Consiglio della Municipalità ha stabilito di organizzare e 
realizzare la II edizione dell’iniziativa “ Napoli sottosopra: festival dei vecchi casali e delle nuove 
periferie”, coinvolgente   il  corrente  anno  2009 ed  il  prossimo  anno  2010,    approvando  il 

      relativo  programma  di  iniziative  culturali  ed  autorizzando  contestualmente  il   dirigente del 
     competente  servizio  municipale  ad  effettuare  l’impegno di  spesa   per   un  importo  pari  ad 
     € 20.000,00 =  sul  bilancio  pluriennale  di  previsione, annualità 2010, intervento 1050203 (cap. 
    100418 ) per assicurare la completa realizzazione della programmazione elaborata;

Considerato

• che, in sintonia con la  Relazione previsionale e programmatica che accompagna il Bilancio 
2009 per la parte relativa alle politiche di promozione culturale e per dare seguito alle indicazioni 
conferite  nel  settore delle  politiche culturali  dal Consiglio di  Municipalità  si  intende organizzare e 
realizzare la seconda edizione della manifestazione “ Napoli Sottosopra: Festival dei vecchi casali e 
delle nuove periferie che abbia come tema dominante la cultura della periferia e della multiculturalità, 
vista come incontro di popoli e di civiltà;

•  Che nel programma di iniziative figura una rassegna teatrale per la quale è stata prevista una 
spesa  di € 11.818,18 oltre Iva al 10%,  per  complessivi  € 13.000,00

• Che tale spesa  trova copertura sull’intervento 1050203 – cap – 100418 del bilancio 2009;

 
  Preso atto 

che per la realizzazione dell’  iniziativa  si debba procedere  all’indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento  del  servizio  di  organizzazione   e  realizzazione  della  rassegna  teatrale  denominata
 “ Il teatro e la Periferia”, per l’importo stanziato di € 13.000,00 comprensivo di IVA;

Ritenuto
che per la particolare finalità della prestazione tecnica richiesta la realizzazione del progetto possa essere 
affidata  a realtà  associative,  ad operatori  culturali,  ad organismi riuniti  in  A.T.I  ed in  consorzi  che 
operano  sul  territorio  cittadino  nel  settore  specifico  delle  attività  culturali  e  dell’  organizzazione  e 
realizzazione di eventi culturali, in possesso di Partita Iva., con la sola esclusione delle organizzazioni di 
volontariato;

che i candidati devono avere sede operativa sul territorio cittadino;

che particolare riguardo è riservato ai candidati con sede operativa sul territorio della Municipalità 7;

che i  predetti organismi devono avere come requisiti di ordine generale l’insussistenza nei 
confronti dei legali rappresentati di alcuna causa di esclusione di cui all’art. 38 del D. Lgs. N. 163/2006;

3



   
che  il contraente, data la ristrettezza dei tempi  che non consente il ricorso a procedure ad evidenza 
pubblica, vada individuato tramite la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 –comma 2 - lettera c – e 
comma 6  del D. Lgs. 163/06;

che  i soggetti   da  invitare,  almeno  in   numero  di  3,  saranno  selezionati  tra  le  realtà  associative, 
accreditate  alle  Consulta   delle  Associazioni  della  Municipalità  7,  tra   i  soggetti  che  abbiano  già 
partecipato a precedenti selezioni attivate dalla Municipalità 7 per la realizzazione di iniziative analoghe, 
tra  i  soggetti  presenti  nell’elenco di  operatori  culturali,  elaborato  dal  Servizio  comunale  Centrale  “ 
Programmazione e Progettazione culturale, tra i soggetti individuati da ricerche specifiche sul territorio 
cittadino;

Letti
   gli artt. 151, comma 4, 183, commi 3 e 9, e 192 del T.U.E.L;

D E T E R M I N A

1–  indire  la procedura negoziata,  ai sensi  dell’art. 57, comma 2 – lettera c - e  comma 6, del D. Lgs. 
      163/06 ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione del progetto  
      culturale    “ Napoli sottosopra:Festival dei vecchi casali e delle nuove Periferie   2^ Edizione – 
      Rassegna Teatrale -  denominata “ Il Teatro e la  Periferia”

2 – approvare il relativo Capitolato Speciale d’Appalto che si allega al presente atto per formarne parte 
      integrante e sostanziale;

3 – approvare l’invito a gara, parimenti allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
      sostanziale;

 4 – dare atto che 
alla procedura negoziata possono essere invitate realtà associative ed operatori culturali, organismi 
riuniti in A.T.I ed in consorzi che operano sul territorio cittadino nel settore specifico delle attività 
culturali e dell’ organizzazione e realizzazione di eventi culturali, in possesso di Partita Iva., con la 
sola esclusione delle organizzazioni di volontariato; 

• i candidati devono avere sede operativa sul territorio cittadino.

• particolare  riguardo  è riservato  ai candidati con  sede  operativa  sul   territorio  della 
      Municipalità 7;

4



• i soggetti      da invitare,  almeno in numero di 3, saranno selezionati tra le realtà associative, 
accreditate  alla  Consulta  delle Associazioni della Municipalità 7, tra  i soggetti che abbiano 

            già  partecipato  a  precedenti  selezioni  attivate   dalla  Municipalità 7  per  la   realizzazione 
            iniziative  analoghe, tra  i  soggetti  presenti  nell’elenco di  operatori  culturali, elaborato  dal 
            Servizio   comunale  Centrale “ Programmazione   Progettazione   culturale,   tra  i  soggetti  
            individuati da ricerche specifiche sul territorio cittadino;

5 – porre  quale   importo  a  base    d’asta la  somma  di   € 11.818,18= - oltre I.V.A. al 10% (pari ad 
      € 1.181,82),  con  aggiudicazione, ai  sensi  dell’art.  83 del  D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., al soggetto 
      che avrà presentato l’offerta economicamente più  vantaggiosa, secondo i criteri di ammissione e 
      valutazione  indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto;

6 – stabilire che il servizio potrà essere aggiudicato anche in caso di una sola offerta valida;

7 – stabilire altresì che, ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, la sottoscrizione della determinazione 
      di affidamento del servizio terrà luogo del contratto e sarà registrata in caso d’uso;

8 –  provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita Commissione 
       di  gara per la valutazione delle offerte  pervenute  precisando che le prestazioni della Commissione 
       avverranno a titolo non oneroso;

9 –  per  quanto  non  previsto  nel  presente atto, si fa rinvio, in quanto applicabili,  alle disposizioni del 
       Codice Civile, ai regolamenti ed alle disposizioni vigenti.

10– prenotare la somma di € 13.000,00, comprensiva di IVA al 10%, sul cap. 100418,  codice intervento 
       1050203 del PEG 2009 “Prestazioni di servizi per iniziative culturali”
               

Il Dirigente del Servizio Attività Culturali
         Sportive e del Tempo Libero

                 Dott.ssa Vincenza Urano 

5



MUNICIPALITA’  7
Servizio Attività Culturali, Sportive e del Tempo Libero

Determinazione n° .......... del .............................

ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.L.vo 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta 
la  copertura finanziaria  della  spesa  sull’intervento ................................  Bilancio 200..  – 
Cap. .............. (Impegno  ……...…..)   es. 200..

Data
IL RAGIONIERE GENERALE

6



Determinazione n._________ del________________

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, 

del D.L.vo 267/2000 in data_______________________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

7


	D E T E R M I N A Z I O N E
	che per la particolare finalità della prestazione tecnica richiesta la realizzazione del progetto possa essere affidata a realtà associative, ad operatori culturali, ad organismi riuniti in A.T.I ed in consorzi che operano sul territorio cittadino nel settore specifico delle attività culturali e dell’ organizzazione e realizzazione di eventi culturali, in possesso di Partita Iva., con la sola esclusione delle organizzazioni di volontariato;
	D E T E R M I N A
	alla procedura negoziata possono essere invitate realtà associative ed operatori culturali, organismi riuniti in A.T.I ed in consorzi che operano sul territorio cittadino nel settore specifico delle attività culturali e dell’ organizzazione e realizzazione di eventi culturali, in possesso di Partita Iva., con la sola esclusione delle organizzazioni di volontariato; 
	Determinazione n° .......... del .............................
	IL RAGIONIERE GENERALE
	Determinazione n._________ del________________
	DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE



